¹¹ Il § 12 del testo degli accordi, recuperati soltanto di recente, impegna il comune di Firenze e i suoi ufficiali a non esigere alcun dazio « pro personis, animalibus, vestibilibus, arnensis, mercantiis et rebus bonis et pretiosis quibusvis, salmis, valisiis, fardellis domini nostri pape, cardinalium, officialium, curie cortesarum et aliorum ipsam curiam sequentium, inveniando, stando seu recedendo in aliqua civitate, terra, castro vel loco dicte comunitatis, nec in civitate, terra, castro vel loco in quo idem dominus noster cum ipsa curia comuniter vel divisim moraretur, et ante per quatuor et postea per duos menses, omni occasione cessante

stato poi ripetutamente prorogato, grazie a una serie di successive deliberazioni della Signoria e dei Collegi che resero possibile, per così dire, una libera circolazione di uomini e cose tra Firenze, Bologna e Ferrara almeno fino all'estate del 1437¹². La vicenda dell'indugiare di Alberti nella città dei suoi avi è quindi perfettamente coerente con quel che sappiamo intorno alle modalità del trasferimento della Curia da Firenze a Bologna. Ed è anche chiaro che la decisione albertiana testimonierà la volontà di sfruttare quanto più possibile il soggiorno fiorentino, da cui lo scrittore, in un momento straordinariamente creativo della sua attività, poteva ricevere probabilmente stimoli maggiori di quelli che egli poteva ragionevolmente attendersi dalla città dove pure aveva compiuto gli studi universitari.

2. « ...IN QUESTO TEMPIO TI VEGGO RELIGIOSISSIMO »

È certamente più difficile, invece, stabilire quali fossero i sentimenti di Alberti nel momento in cui diversi anni dopo, nel marzo del 1443, la Curia lasciò definitivamente Firenze. La questione è particolarmente delicata perché solleva il problema delle modalità con cui si verificò il distacco di Alberti dalla città a cui per almeno un decennio lo aveva legato la sua attività di scrittore. Da un lato, infatti, i primi anni Quaranta segnano indubbiamente una svolta profonda nel percorso dell'umanista, in cui rispetto agli interessi di una stagione in cui le lettere furono « al

per quod dominus noster papa, cardinales vel alii cortesani seu ad curiam suam venturi gravarentur, sive cum accedent illuc vel donec stabunt vel recedent, quacunque ratione vel causa gravari posse se dixerint, sed liberi et immunes sint et servantur a prestatione gabellarum et onerum predictorum tam per aquam quam per terram etiam cum navigiis eorum » (ASF, Signori e Collegi. Deliberazioni in forza di speciale autorità 25, cc. 77r-80v, 29 luglio 1434).